Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Fábio Carneiro

Requerimento  N°________/2025

AUTOR: FÁBIO CARNEIRO - Solidariedade

Senhor Presidente, Senhores(as)

Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite

ações da SEINFRA – Secretaria Municipal de Infraestrutura, em caráter de urgência, a melhoria da

iluminação pública na Rua Cecília Benedito da Silva, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

           O referido trecho encontra-se com iluminação precária, ocasionando insegurança e

inviabilizando o acesso de pedestres, ciclistas e motoristas que trafegam diariamente pelo local. A

ausência de iluminação adequada tem contribuído para situações de risco, como assaltos, acidentes e

sensação de insegurança generalizada, sobretudo no período noturno.

Diante disso, solicitamos a substituição, reparo e/ou reforço das luminárias, garantindo

condições dignas de tráfego, mobilidade e segurança para a população.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 23 de novembro de 2025.

_________________________________________

VEREADOR FÁBIO CARNEIRO
SOLIDARIEDADE